2015 年 12 月 14 日

報道関係 各位

女性活躍と企業の経営戦略シンポジウム広報事務局

＜取材のご案内＞

「女性活躍と企業の経営戦略シンポジウム」

～女性活躍推進法 本格施行に向けて～

◇日  時：12 月 21 日（月）11:00～16:30（受付 10：30～）
◇会  場：日経ホール（東京都千代田区大手町 1-3-7 日経ビル 3 階）
◇基調講演

女性活躍担当大臣、内閣府特命担当大臣（男女共同参画）       加藤 勝信氏

厚生労働省大臣官房審議官（雇用均等・児童家庭、少子化対策担当） 吉本 明子氏

◇事例紹介・パネリスト

千葉銀行 取締役専務執行役員                  大久保 壽一氏

SCSK  執行役員 人事グループ 副グループ長                    河辺 恵理氏

サントリーホールディングス 執行役員 人材開発本部長       折井 雅子氏

 三州製菓 代表取締役社長                    斉之平 伸一氏

◇コーディネーター

 三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング 主席研究員   矢島 洋子氏

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

女性が、職業生活において、その希望に応じて十分に能力を発揮し、活躍できる環境を整備するため、

「女性の職業生活における活躍の推進に関する法律（女性活躍推進法）」が制定され、平成 28 年 4 月 1
日から、労働者 301 人以上の大企業は、女性の活躍推進に向けた行動計画の策定などが新たに義務づけ

られることとなります。

“女性の活躍推進”は、優秀な人材の確保、生産性の向上など、企業を成長に導く重要な経営戦略に

なります。

 そこで、日本経済新聞社と内閣府・厚生労働省は、来る 12 月 21 日（月）11 時から、「女性活躍と企

業の経営戦略シンポジウム～女性活躍推進法 本格施行に向けて～」を開催いたします。

当日は、厚生労働省大臣官房審議官（雇用均等・児童家庭、少子化対策担当）の吉本 明子氏が「女性

活躍推進法について」と題する基調講演を行った後、女性活躍担当大臣、内閣府特命担当大臣（男女共

同参画）の加藤 勝信氏が「未来を拓く女性の活躍（仮）」をテーマに基調講演を行います。

その後、千葉銀行 取締役専務執行役員の大久保 壽一氏、SCSK 執行役員 人事グループ 副グループ

長の河辺 恵理氏、サントリーホールディングス執行役員 人材開発本部長の折井 雅子氏、三州製菓 代

表取締役社長の斉之平 伸一氏の 4 氏に、それぞれの企業における成果事例をご紹介いただきます。

最後のプログラムとして、三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング主席研究員の矢島 洋子氏をコーデ

ィネーターに迎えて、企業における成果事例をご紹介した 4 氏と、「女性の活躍推進と企業の経営戦略」

をテーマに、女性の活躍による経営上のメリット、今後の方向性などについてディスカッションをして

いただきます。

ご多忙の折とは存じますが、ご取材賜りますようお願い申し上げます。            敬白

＜この件に関する報道機関の方からのお問い合わせ先＞

女性活躍と企業の経営戦略シンポジウム広報事務局
担当：小糸 TEL：03-5565-6756 03-5565-4467

「女性活躍と企業の経営戦略シンポジウム～女性活躍推進法 本格施行に向けて～」

開催概要

日 時： 12月 21日（月） 11：00～16：30（受付 10：30～）

会 場： 日経ホール（東京都千代田区大手町 1-3-7 日経ビル 3階）

     TEL:03-6256-7686

主  催： 日本経済新聞社

共  催：  内閣府・厚生労働省

内 容:

10：30 【開場、受付開始】

11：00 【開会挨拶】日本経済新聞社 専務取締役 クロスメディア営業/文化事業統括

 木村芳文氏

11：05～

12：00

【基調講演①】

 テーマ：「女性活躍推進法について」

 吉本 明子氏（厚生労働省大臣官房審議官（雇用均等・児童家庭、少子化担当））

13 ： 00 ～

13：20

【基調講演②】

テーマ：「未来を拓く女性の活躍」（仮）

加藤 勝信氏（女性活躍担当大臣、内閣府特命担当大臣（男女共同参画））

13 ： 20 ～

14：20

【企業事例紹介】

大久保 壽一氏（千葉銀行 取締役専務執行役員）

河辺 恵理氏（SCSK  執行役員 人事グループ 副グループ長）

折井 雅子氏（サントリーホールディングス 執行役員 人材開発本部長）

 斉之平 伸一氏（三州製菓 代表取締役社長）

14：30～

15：30

【パネルディスカッション】

 テーマ：「女性の活躍推進と企業の経営戦略」（コーディネーター）

矢島 洋子氏（三菱 UFJリサーチ＆コンサルティング 主席研究員）

（パネリスト）

大久保 壽一氏、河辺 恵理氏、折井 雅子氏、斉之平 伸一氏

15：30～

16：30

【交流会】定員 200 人

FAX 返信用紙

ＦＡＸ番号：03-3542-0640
女性活躍と企業の経営戦略シンポジウム広報事務局（電通 PR 内 担当：小糸） 行

※恐れ入りますが、下記□に印をご記入の上、12 月 18 日（金）13 時までにご返信下さい。

□ご出席     □ご欠席

■貴 社 名 ：

■媒 体 名 ：

■御 所 属 ：

■御 芳 名 ：                           （計    名）

■カメラ台 数 ： スチールカメラ      台 ／ ムービーカメラ     台

■御 電 話 ：

■当日のご連絡先

（ふりがな）

「女性活躍と企業の経営戦略シンポジウム」

～女性活躍推進法 本格施行に向けて～

◇日  時：12 月 21 日（月）11:00～16:30（受付 10：30～）
◇会  場：日経ホール（東京都千代田区大手町 1-3-7 日経ビル 3 階）